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Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10 korona, léi évre 5 ko­
rona. Egyes számára 12 fillér.

Fizély M ú l i c i f f i K f é S p
Szombaton vett szívélyes bu- 

csut a polgári leányiskola Fizély 
Julia tanárnőtől, ki most vonult 
vissza áldosos tevékeny pedagó­
giai munkásságától. Tanártársai, 
volt i.'.Hitványai' és nagyszámú 
tisztelője összesereglettek, hogy 
hervadhatatlan koszorúba fonják 
e kiváló pedagus érdemeit.

EngedjTik azokat előtérbe, kik 
hosszú évek során át büszkének 
vallották magukat e kiváló ta­
nítóval együtt működhetni, kik 
legjobb bírálói ténykedéseinek.

Ezek között elsősorban N. 
Neniessányi Adél igazgató be­
szédéből örökítünk meg sok be­
cseset, mert senki nem méltat­
hatja jobban Fizélyt, mint Ne- 
nif ssányi, kinek nagy lelki tudása 
minden szépet és nemeset a kellő 
szinpompával elénk tud vará­
zsolni.

A múltak emlékének felidézé­
sével kezdi.

„Felejthetetlenek előttem azok 
a kedves képek, amint a gyer­
mekek igaz örömtől ragyogó 
arccal körülveszik a kedves ta­
nítónőjüket, a nyájasarcu és 
szavú jó Juliska nénit, mindannyi 
örömrepesve a Juliska néni kö­
rül, mindannyi első akar lenni 
üdvözlésében, mindannyi lesi a 
szeretett tanítónő kedves, okos 
szavát! Mennyi bájos kép rajzoló­
dik az emlékemben, mindenkinek 
központjában az a jóságos te­
kintetű, külsőleg igénytelen, de 
szellemi fölényét mindenkivel 
éreztető alak, a mindenki által 
oly nagyrabecsiilt Juliska néni 
a la kja!

Nemde, igen tisztelt Vendé­
geink, — Kegyetek lelki szemei 
előtt is megjelennek e képek, 
Kegyetek is emlékeznek ma azok 
emlékeire, s mindegyikük igaz 
meleg érzéssel gondol elmúlt 
gyermekkoruk eme boldog per 
ceire!

Sajnos, az idő kegyetlen, nem 
áll meg fejünk fölött, eljött an­
nak is órája, hogy a mi jó, a 
mi szeretett, a mindenkitől tisz­
te.! és nagyrabecsiilt Juliska né­
nink végképp itt hagyja a gyer­
mekek vig csicsergésének, komoly 
tanulásának helyét, végképpen 
búcsúzik az iskolától. A sok 
munka, íáradhatlan, odaadó ne­
velés-tanítás munkája, meggyön- 
gitette testi erejét annyira, hogy 
a tanév beálltával kényte­
len volt nyugdíjazást kérni. Fizély 
Julin úrnő, a mi nagyrabecsiilt 
kartársnőnk, a tanítványok min­
denkor imádott Juliska nénije, 
immár nyugalomba vonul, és ez 
alkalommal búcsúzik szeretett

iskolájától, búcsúzik a vele együtt 
fáradozott tantestületétől, búcsú­
zik szivére illett tanítványaitól.

Az egész város neheztelt volna 
rám, lm iskolai szürke életünk 
folyamát egy visszapillantásra 
nem állítják meg akkor, amidőn 
a fanitónők legkiválóbbja búcsút 
mond szeletelt pályájának, és ez 
ünnepélyes órában nem hasz­
nálják fel az alkalmat a mai 
világfelfordulás közepette és rá­
mutatni egy életre, amely maga 
a kötelességtudó s, a munka- és 
emberszeretet, amely t̂nessze- 
világitó példa gyanánt ragyoghat 
a jelen és a jövendő nemzedék 
előtt.

Kiválóságánál is nagyobb sze­
rénységgel elutasította ünnepel­
tet ésének alkalmát, de a kitörő 
hála szava erősebb volt a tiltako­
zásnál, meg kellett hajolnia a 
közóhaj előtt, amely pedig ez 
egyszer a nyilvánosság elé szólí­
totta, hogy bizonyságát vegye 
annak, hogy élete és mankói ko­
dása nem volt meddő, nevelő- 
tanítói munkája mély gyökereket 
vert mindazok szivében, akik oly 
boldogoknak vallhatták magukat, 
keze alatt kaphatni lelkűk és 
szivük kiművelését, akik tanuló- 
korukat vezetése alatt élhették 
le, akik fenkölt lelkének kisugár* 
lását magukon érezhették.

Távol van tőlem a hízelgés 
és dicséret Ízléstelen pözörivel ké­
nyelmetlen helyzetben hozni Ke­
gyedet, azonban az ünnepélyes 
órában, amidőn Kegyed végső 
búcsút mond szeretettel szolgált 
pályájának, amidőn utólsószor 
jelenik meg közöttünk hivatalo­
san, — lehetetlen kitérnem a 
reám háruló kötelesség elöl, 
lehetetlen rá nem mutatnom arra 
a gyönyörű perspektívára, amely 
tanítói pályája végén egész 
életére és munkásságára való 
visszatekintésnél szemünkbe tű­
nik. Mint az intézet kötelékében 
immár 34 év óta fáradhatatlanul 
dolgozó munkatársamnak tarto­
zom azzal, hogy itt ez órában, a 
nagy nyilvánosság előtt, számta­
lan tisztelőjének, a volt tanítvá­
nyoknak jelenlétében letegyem 
Kegyed előtt a szeretet, a nagy­
rabecsülés, a tisztelet hervad­
hatott virágaiból font koszorút, 
elismerés gyanánt ama rendkí­
vüli szolgálatokért, melyek révén 
egyrészt iskolánkat, másrészt a 
város és vidéke női közönségét 
a legmélységesebb hálára köte­
lezte tiszteletreméltó személye 
iránt. Különös örömömre szolgál, 
hogy iskolánk hódolatai még én 
tehetem le Kegyed előtt, aki

abban a jó Istentől mindenesetre 
italával fogadott szerencsében 
részesültem, hogy nekem is meg­
adatott a hosszú szolgálat lehe­
tősége, amennyibén mint igaz­
gatója 32 éven át, tehát ittheiyi 
működésének legnagyobb idején 
át leheltem társa nevelő-tanítói 
munkájának, nnpról-napra jobban 
tanultam becsülni igazán párat­
lan munkaerejét, munkakedvét 
és munkabírását, — ennélfogva 
mint értékes egyéniségnek leg­
jobb ismerőjének módomban áll 
rámutatni Kegyedre, mint a ta­
nítónők mintaképére, a legkivá­
lóbb nevelő-tanítói erények meg­
személyesítőjére, aki páratlan 
szaktudással, szorgalommal látta 
el lankadatlanul minden teendő­
jét, aki a város leányainak szá­
zait nevelte munkaszeretetre, kö- 
tetességtudásra, Isién és a haza 
szeretetére, aki önmagában a 
legnemesebb példát szolgáltatta 
arra, miképpen kell az embernek 
istenadta rendeltetését a legtöké­
letesebben betöltenie.

Azt tartom ugyanis, hogy egy 
igazán vonzó és a közéletben 
hasznos munkát végzett egyéni­
ség életének rajza mindig ter- 
mékenyitöleg hat nemcsak a fia­
tal kedélyekre, hanem még a 
megállapodattabb gondolkodá­
sunkra is, — egyiket magával 
ragadja a nemes példa és meg­
erősíti hasonló feltételeinek kivi­
telében. másikat pedig esetleg 
az életnek komolyabb felfogására 
vezeti reá, ismét mások a szép 
példa nyomán megnyitják szi­
veiket embertársaik szenvedései­
nek enyhítésére, a jótékonyság 
gyakorlására, — minden esetben' 
tehát a legfőbb emberi erények 
kutforrásaivá válik egy szépen 
lezajlott életpályának komoly 
szemlélete.

Nézzük tehát eme szép mun­
kás életnek becses tartalmat és 
tegyük fel erősen mindannyian, 
hogy a jó Juliska néni példa­
adása nyomán a jóban, nemes­
ben erősödni akarunk.

Máskülönben gyengének látszó 
fizikumában óriási tett- és aka­
raterő lakott, amellyel mindnyá­
junknak imponált, bámulatos 
akaraterején még a test szenve­
dését is tudta fegyelmezni, úgy, 
hogy évtizedekre terjedő műkö­
dése alatt két Ízben előfordult 
súlyos megbetegedéséből szár­
mazott szabadságolásán kívül 
alig is mulasztott tanórákat, több 
év is elmúlt egymásután, amikor 
egyáltalján egy tanóra mulasz­
tása sem volt.

Mindenütt és minden tettével 
csak tiszteletet gerjeszt személye 
iránt. Lénye teljesen felolvad 
tanító hivatásában annyira, hogy 
rá nezve nem létezett más öröm, 
más élvezet, más szórakozás,

csupán az iskola és az ifjúság 
szolgálata. Napja reggeltől estig 
az iskoláé volt, s még szünidei 
pihenését megelőzőleg is heteket 
áldozott könyvtárai és szertárai 
rendbehozásáuak, mert tanítói 
munkája mellett ezeket is gon­
dozta.

Szünidei pihenése alatt is csak 
gyűjtötte a tapasztalatokat, láto­
gatott iskolákat és tanfolyamokat 
bel- és külföldön, mindenütt fi­
gyelt és tanult, hogy tudását 
később kedves iskolája és tanít­
ványai javára értékesíthesse.

Közismert dolog, mily 'lelki- 
ismeretes pontossággal tartotta 
be tanóráit, s mily egész szívvel 
és lélekkel dolgozotl azokon, 
készült is azokra. S mégis mintha 
csak akkor kezdődött volna szá­
mára a munkanap, amikor a 
délelőtti tanítást befejezte; vissza­
vonulva kedves könyvtári helyi­
ségébe, teljesen egyedül, nagy 
csendben dolgozgatott szorgal­
masan meghitt barátai,' könyvei 
között.

Ilyen rendkívül pontos, szor­
gos munkát látva, előtör az em­
ber szivéből egy buzgó fohász: 
édes jó Istenem, áldd meg e 
nagy, e nemes lelket, ezeket 
a íáradhatlanu! dolgozó kezeket!

Mint minden nemesen érző 
nagy lélek, ö is rendkívül sze­
reti a természetet és nagy lelki 
gyönyörűségére szolgál a jó Isten 
eme remekművét szemlélni és 
csodálni. A legapróbbnak látszó 
állati és növényi szervezetben is 
felismeri és csodálja a Teremtő 
végleien bölcseségét és jóságát.

Főleg a szívre akart hatni; 
a természet nagy könyvéből sok 
jóra és szépre oktatta fogékony 
kis hallgatóit.

Vallásossága és nemes szive 
egyaránt segítette az élet nehéz 
óráin át is.

Értékes egyénisége a felsőbb 
hatóság előtt is ismeretes, mi­
niszteri iskolalátogatók, a kir. 
tanfelügyelői hivatalnak különö­
sen régebbi főnökei, akik hosszú 
éveken át látták a kiváló buz- 
galomu ténykedést, mind-mind a 
legmelegebb elismerésnek adták 
kifejezését, valahányszor intéze­
tünkben megfordultak és tanítói 
munkáját figyelték.

A magas tanügyi kormány 
nevében pedig a miniszter ur ő 
nagy méltósága már két ízben: 
működésének 30 éves évforduló­
ján, valamint most, nyugdíjazása 
alkalmával, igen hízelgő szép 
szavakban mondott neki köszö­
netét és elismerést a nőnevelés- 
ügye terén kifejtett eredményes 
munkásságáért, szerzett kiváló 
érdemeiért.

Az ő nagy szive csak akkor 
volt igazán boldog, ha névtele­
nül tudott másnak örömöt sze-
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rezni, szenvedést euyliüeni, köny- 
nyet letörülni. Az ő igazi világa 
a szív világa volt, s szivének 
arany tisztasága tette őt boldog 
gá, és megelégedetté az élet 
minden körülményei között. Itt 
eszembe jut egy feljegyzésem, 
amelyet egykor egy jó cikknek 
olvasása nyomán papírra vetet­
tem, mely Fizély nagyrabecsült 
kartársamra nagyon ráillik 
amely igy szól: „Vannak embe 
rek, kiknek egész élete egyforma, 
fárasztó munkában telik el. Egyik 
napjuk olyan, mint a másik, s 
ez tart életük végéig. ízen egy­
formaságban járulnak a minden 
napi élet kisebb-tiagyobb gond­
jai, sokszor testi és lelki szén 
védések. És mégis, ezek közül 
az emberek közül sok állandóan 
boldognak vallja magát. Kérde­
zed tőlük, honnan van derült 
ségük, és azt veszed észre, hogy 
ők tulajdonképpen nem is ebben 
a bánatoknak és szenvedéseknek 
világában élnek. Egy másik vi 
lágban tartózkodnak, onnan me 
ritik az élet derűjét — szivük 
világában “.

Egész lényét egy szent célnak 
széntelte, ezen cél szolgálatában 
ifjúságát, tehetségeit, idejét 
erejét áldozta fel, nem találjuk 
nagy események, hőstettek, vi 
lágraszóló szenzációk sorozatát 
De szerintem a harctéren — bá: 
a haza védelmében is — vég­
hezvitt embergyilkolásnál sokkal 
magasztosabb hőstettnek minő­
síthető az, ha valaki évek hosszú 
során át, lankadatlan, lelkes 
buzgalommal, soha ki nem fá­
radva, amellett mindig derűs 
kedéllyel, nehéz megpróbáltatá­
sok között is mindig az Istenben 
mint legfőbb jóban veteti biza 
kodással, szolgálja a legszentebb 
munkateret: az embernevelés, az 
emberképzés magasztos feladatát. 
Lehetnek más nemes hivatások 
is. • munkaterek, ahol az
ember több liiu, dicsőséget, va 
gyónt, sőt ha jóbarátai vannak 
és ha a munkatér és az egyén 
egyéb közszolgálatok teljesítésére 
is kihasználható, még külső ki­
tüntetésekéi is szerezhet, — ámde 
nemesebb és magzatosabb hiva­
tás a nevelés-tanításnál nincs. 
Tövissel bőven fedett, sok ne­
hézséggel, még több kellemet­
lenséggel kedveskedő a tanítói 
pálya, ámde mindez elenyésző 
azon gyönyörűséghez képest, 
melyet egy hivatása magaslatán 
álló tanító jó! és derekasan 
végzett munkája eredményében 
élvez. Felemelő a tudat, ha va­
laki a nagy Washingtoii-nal 
mondhatja: non i/intilis vixi =  
nem éltem hiába, — és ezt 
mondhatja magáról a mi n igy- 
rabecsíilt ünnepeltünk a legtel­
jesebb értelemben.. Ő dolgozott, 
nagyon sokat dolgozott, de ten­
gernyi munkájában is mindig 
örömöt talált; soha nem kereste 
az elismerést, a dicséretet, a ju­
talmat, a kitüntetést, mert azt 
munkája és lelki nagysága maga 
adta meg neki. valamint benső 
énjének megnyugtató nézete, és 
a jelen órában körülötte meg­
nyilatkozó határtalan tiszteletet, 
szereidet és ragaszkodás, a mai 
napon e város majd minden 
zugában, nevének említésénél 
kifejezésre jutott őszinte nagyra­
becsülés valóban szentesíti reá 
nézve is a szép szavakat, hogy: 
non inutilis vixi. Fizély Júliát 
a mai ünnepen százfelöl ‘is meg­

nyilatkozó tiszteletadással, sze 
retetnyilvánulással a tanítót ér­
hető legnagyobb kitüntetés érte. 
amit sem barát, sem vagyon 
sem magas kegy meg nem ad 
hat, — amiért is a mai boron 
gós hangulatban indult ünnep 
tulajdonképen örömünneppé vál 
tozott mindannyiunk számára 
Nem búcsúzunk tőle immár, 
amint kezdetben mondottam 
hiszen a mienk marad ő továbbra 
is, szivünkbe zártuk mindannyian 
köztünk fog élni továbbra ö 
meg szép lelkének varázsa is, 
csak pihenni fog ezután többet 
mint eddig tette, szemlélni fogj 
munkájának szép gyümölcseit 
gyönyörködni fog elhintett mag­
jainak dús virágain. Az iskola 
és az abban leélt napok és évek 
emléke legyenek számára a feg 
kedvesebb emlékek a munka 
idejéből, melyeknél a múltba 
vissza-visszaszálló lelke örömmel 
és belső megnyugvással meg 
pihenhet!

Távozásakor szivünknek teljes 
őszinteségével és melegével kö­
szöntjük Kegyedet, kedves Júlia 
Kartárs, — ismételve is nyújtjuk 
mindannyian elismerésünk her 
vadhatlan koszorúját, érdemei 
előtt meghajtjuk a nagyrabecsü­
lés lobogóját s ünnepélyesen 
fogadjuk, hogy emlékét meg­
őrizzük.

A n n M z s e flt é s  
u] szervezete.

Múlt hó 11.-én lépett életbe 
munkaközvetítés szervezéséről 

szóló kereskedelemügyi minisz­
teri rendelet az ipari, bányászati 

kereskedelmi munkaközvetíté­
sének halósági ellátásáról, amely 
egyelőre csak a kamarai szék­
helyen teszi kötelezővé a mun- 
altözvelitők felállítását. A ren­

delet a városi adminisztrációnak 
ngedi át az nj intézmény egész 

megvalósítását. Az egész intéz­
ményt nz országos központi 
munkaközvetítő liivat.il irányilj \  
amelynek az igazgatójává csak 
nemrég nevezték ki dr. Andoi 
Endrét ininisdeii tanácsosi rang

A rendelet csal. a kereteket 
igyekezik megjelölni s igy meg­
rój i a lehetőséget, hogy a fon- 
osabb kérdések további szállá- 

lyozása a gyakorlatú ik s az élet 
követelményeinek megfelelően 
oldassék meg.

A rendelet bizonyos kedvez­
ményeket nyújt a hivataloknak, 
(portómeiitesség, telefon kedvez­
mény, nyomtatványok stb.) az 
elszegődött munkásoknak pedig 
utazási kedvezményt nyújt.

Hogy mennyire fog beválni a 
rendelet s általában az egész 
intézmény, a/J majd csak a jövő 
lógja megmutatni. Reméljük 
'/.ónban, hogy városaink, bár 

egy újabb teherrel állanak szem­
ben. igyekezik fognak megmu­
tatni, iiogy a nődén gazdasági 
éiet irányításában nem sablonos 

iirokratizmus , hanem egészen 
szellemi életei és energiát 

öntenek bele.
Az 1916. Ovi XVI. törvénycikk 

értelmében : /ervez' ndö hatósági 
munkaközvetítők célja a munka­
adóknak muukakinálatát és a 
munkásoknak munkakeresletél 
kielégíteni.

A hatósági munkflközvetitők 
hatásköre kiterjed az ipari munka 
minden nemére, valamint a b 
nyászatra és a kereskedelemre. 
Foglalkozhatnak háztartási szol 
gálatot teljesítők és házi cselé 
(lek közvetítésével is.

Hatósági munkaközvetítő ál 1 i 
tandó fel egyelőre és pedig 
újabb rendelkezésig a törvény 
hatósági joggal felruházott 
rendezett tanácsú városokban 
illetve a már létező és a rende 
let értelmében átszervezendő ha 
tósági munkaközvetítők illetékes 
sége kiterjed: (Felsorolja a vá 
rosokat).

Köztük: Szeged törvényható 
sági joggal felruházott városban 
Bács-Bodrog, Csongrád várme 
gyek, Baja, Hódmezővásárhely. 
Szabadka, Szeged, Újvidék 
Zombor városok területéré.

A hatósági munkaközvetítők 
személyzetének javadalmazását 
törvényhatósági joggal fel 
zott városokban a városi törv. 
hatósági bizottság, rendezett ta 
nácsu városokban a városi kép 
viselőtestület állapítja meg.

Az intézet főnökét a választ 
mánynak, a többi alkalmazollakat 
pedig a főnöknek meghallgatása 
mellett és valamennyit az állami 
munkaközvetítő hivatal előzetes 
hozzájárulásával a városi tanács 
ideiglenes minőségben választja 
meg.

A személyzet szolgálati viszo 
nyai, fegyelmi felelőssége és ; 
fegyelmi eljárás tekintetében ; 
városi közigazgatási alkalmazot­
takra nézve érvényben álló tör­
vények és szabályok megfelelően 
alkalmazandók, azzal az eltérés­
sel. hogy az intézet összes a] 
kalmazottai valamely mellék- 
oglalkozást vagy más foglalko 

zást csak a m. kir. állami műn 
kaközvetitö hivatal hozzájárulá­
sával vállalhatnak vagy tarthat­
lak fenn; továbbá, hogy 
1886. évi XXIII. törvénycikkben 
és az 1886. évi XXII. törvénycikk 
Vili fejezetében érintett kérdé- 
ekben a belügyminiszter helyett 
kereskedelemügyi miniszter jár 
; végül, hogy ez intézetek 

személyzetének fegyelmi ügyei­
ben hozott határozatok ellen a 
i. kir. állami munkaközvetítő 

hivatal is élhet a megfelelő 
jogorvoslattal.

A hatósági munkaközvetítők 
mellé választmányt kell alakítani.

A választmány a munkaköz 
etitü intézel ügymenetét figye­

lemmel kiséri, a gyakmlat folya- 
í felmerülő vitás ügyeket és 

panaszokat megvizsgálja és azok 
elintézésére, továbbá „/. ügyvi­
telre és a munkaközvetítés fej­
lesztésére indítványt tehet és az 
íy tárgyú indítványokra véle­

ményt nyilvánít.
A választmány elnöke a városi 

anácsiiak, a tanács- által a vá- 
'Ztmányi elnök teendőivel meg- 

'i/.ott tagja, avagy a tanács 
által megbízott, helybenlakó más 
közjisztviselö, amennyiben ehhez 

illetőnek íölottes hatósága 
hozzájárult. A választmány elnö­
két ez állásban a kerskedelem- 
íigyi miniszter erősíti meg.

A választmányi tagokat és 
póttagokat felerészben a munka­
adók, felerészben az alkalmazot­
tak küldik ki.

A hatósági munkaközvetítők 
'eletl ,i közvetlen felügyelet a 
V‘ iősi tanács, ;i főfelügyeletet 
a m. kir. állami munkaközvetítő

hivatal utján a kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter gyakorolja.

A ni. kir. állami murrkaközve- 
tiíő hivatal szervezi a hatósági 
munkaközvetítő intézeteket, gon­
doskodik az ezek által ki nem 
elégíthető muuknkereslet és kí­
nálat megfelelő kielégítéséről és 
a munkaközvetítést közvetlenül 
végzi Budapest székesfőváros, 
Kecskemét és Székesfehérvár vá­
rosok, továbbá Pest-Pilis-Solt- 
Kiskun és Fejér vármegyék terü­
letére kiterjedőleg.

A hatósági munkaközvetítőket 
nyomtatványokkal a magyar kir. 
állami munkaközvetítő hivatal 
látja el. Ez a hivatal és ezek az 
intézetek, továbbá postai portó­
mentességben részesülnek és pe­
dig a föltétlenül portómén tes 
hatóságokkal, hivatalokkal és 
közegekkel és magánszemélyek­
kel szemben, munkaközvetítési 
ügyben, közönséges és ajánlott 
levelekre; a munkaadókkal és 
munkát keresőkkel szemben, 
nyílt értesítések küldésénél, amely 
nvill érfp<;ilé<í»!.rp adott válaszoknyílt értesítésekre 
is portómentesek. Ezenkívül a 
távbeszélő állomásért 50 száza­
lékos előfizetési díjkedvezmény­
ben is részesülnek, helyközi táv­
beszéléseinek dijai pedig a ke­
reskedelemügyi tárca terhére 
hiteleztetnek.

A hatósági munkaközvetítő 
igénybevétele teljesen díjmentes. 
Háztartási cselédek közvetítéséért 
azonban a munkaadótól az inté­
zet ügyviteli szabályzatában meg­
állapítandó dijak szedhetők.

A közvetítésre irányuló meg­
keresést a munkaadó a telepének 
helyére, a munkakereső pedig a 
tartózkodásnak helyére nézve 
illetékes hatósági munkaközvetí­
tőhöz kell, hogy intézze.

A munkaadónak a betöltendő 
helyekre vonatkozó jelentése, 
valamint a munkakeresőknek je­
lentkezése élőszóval, telefonon 
vagy Írásban történhetik. Az in­
tézet az élőszóval, vagy Írásban 
való jelentkezést követelheti.

Az írásbeli jelentkezésre szol­
gáló nyomtatványokat az intézet 
helyiségében a hivatalos órák 
alatt ingyen kell rendelkezésre 
bocsátani. Oly munkaadónak.

\inek telepe, valamint az oly 
munkakeresőnek, akinek tartóz­
kodási helye .i munkaközvetítő 
székhelyén kívül van, a jelent- 
••/éshez szükséges űrlapot tör- 
ényhatösági joggal felruházott 
s rendezett tanácsú városokban 
tanács állal e teendővel meg- 

izotl tisztviselő, községekben a 
munkaadó telepének, illetőleg a 
luukns tartózkodásának helyére 

nézve illetékes községi jegyző 
szolgáltatja ki. A városoknak és 
községeknek a szükséges flrlapo- 
at az illetékes hatósági munka­

közvetítő ingyen szolgáltatja.
A munkakeresőnek jelentke­

zése alkalmával az intézetnél 
munka könyvét (bizonyítványait) 
aját érdekében be kell mutatnia. 

Ha a munkdkeresö a munkaköz­
vetítő székhelyén ki vili lakik, 
munkakönyvét (bizonyítványait) 
annak a városi tisztviselőnek 
(községi jegyzőnek) mutatja be, 
akitől a jelentkezéshez szükséges 
űrlapot kéri. A városi tisztviselő 
(községi jegyző) a jelentkezőnek 
okmányait átvizsgálja, a bejelen­
tőlap adatait az okmányokkal 
összeveti, esetleg kiigazítja és 
ennek megtörténtét a bejelentő-
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lapon aláírásával és hivatalos 
pecséttel igazolja.

Az említett okmányok hiánya 
egymagában a közvetítésnek 
v.igy a bejelentőlap kiszolgálta 
fásának m -gta gudásárn alapul 
nem szolgálhat.

A munkakeresot a bejelentőlap 
átvétele után, ha nyomban el 
nem helyezhető, az intézet elö- 
jegyzi, és az előjegyzés megtör­
téntét tanúsítja.

Az intézet a munkakeresőnek, 
kinek üres állást ajánl, ajánló­
lapot ad. Egyúttal értesíti a 
munkaadót arról, hogy részére 
munkás küldetett. Az. ajánló­
lappal ellátott munkakereső az 
ajánlólapon megnevezett munka­
adónál haladéktalanul személye­
sen jelentkezni és »/. ajánlólapot 
annak átadni tartozik.

Ha a munkás oly helységben 
helyeztetik el, mely lakóhelyétől 
50 km.-nél távolabb van, a n. 
kir. állami munkaközvetítő hiva­
talnak, vagy a hatósági munka­
közvetítőnek főnöke vagy helyet­
tese a magyar vasúti személy 
és podgyászdijszabásbjin részes 
vasutakon az odautazáshoz a 
legalacsonyabb kocsiosztályban 
féláru vasúti jegy váltására jo­
gosító igazolványt állít ki részére. 
Ha pedig legalább is tíz munkás 
utazik együtt, ugyanarról az állo­
másról ugyanarra a rendeltetési 
állomásra, az említett kedvez­
mény már 50 km. távolságon 
felül is igénybeveheté.

HÍREK
Fizély Júlia bucsuiinnepélye,

mely múlt szombaton a polgári 
leányiskolában nagy ünnepség
föíÖÖÍ''" .-!̂ 2tYí>eA’ leficfnoiili,
hogy a magasztos ünnepély min­
den fázisáról kimerítően számol­
hatnánk be. Az ünnepelt életéből 
megkapó jellemvonásokat tár 
elénk Illés Katica, Fáik Ferenc 
apát plébános megdönti az a té­
telt, hogy: „akit az istenek gyű­
lölnek tanítónak teremtenek 
mert az ünnepeltet éppen azért 
tette tanítóvá, mert szerette. — 
Radó Robertné a volt növendé­
kek és szülök emlékkövét emeli 
oszloppá. Száraz Ilonka a 
gyűjtött alapítványt ( 1 1 0 0  kor.) 
adja át. — Kron Magda a jelen­
legi tanítványok nevében mond 
megható bucsuzót. Szépen éne­
kelt az énekkar, mely teljessé 
tette azt a gyönyörű keretet, 
melyben a kiváló pedagógus 
élete vissza tükrözést nyert.

Rendkívül fájdalmasan hatott 
reánk, midőn Krausz Ferenc volt 
újvidéki földink tragikus halálá­
ról értesültünk. Krausz a marha- 
bőrök raktárához vezényeltftett. 
Itt ragadós betegségben elhullott 
állati bőrtől inficiáltatott és ennek 
következtében, rettenetes kínok 
között m. hó 28.-án az újvidéki 
kórházban meghalt.

Ügyeljünk a termésre. A bel­
ügyminiszter rendeletben felhívta 
a hatóságokat, hogy a közönsé­
get figyelmeztessék arra a ve­
szélyre, amely az ország termé­
sét idegen államok ügynökei 
részéről fenyegeti. A rendelet 
szerint megbízható értesülés van 
arról, hogy az ország fegyveres

erejének megbénítása céljából 
ellenséges államuk ügynöki ta­
karmány és élelmiszer készlete­
inket felgyujtás utján meg akar­
jak semmisíteni, szarvasmarha és 
lóállományunkat pedig takonykor 
terjesztésével igyekeznek kipusz- 
titani. A tüzet tíz-tizenegy cm. 
hosszú és három-három és fél 
cm. átmérőjű kerek tokkal fel­
szerelt hegyes végit üvegcsével 
idézik elő; az üveg valószínűleg 
folyadékot tartalmaz és külön­
böző számok jelzik rajta, hogy 
az üvegcsék gyúlékony anyag 
mellé helyezve, hány órán belül 
kapnak lángra. Az állatok meg­
fertőzésére azt tervezik, hogy az 
ügynökök kutakba és italokba 
takonykor bacillusokat dobnak, 
fehér tablettákban, amelyek va­
lamivel kisebbek az aszpirinnál; 
ezekhez a tablettákhoz nem sza­
bad puszta kézzel nyúlni. A mi­
niszter elrendeli, hogy ezt a ké­
szülő alattomos merényletet a 
nyilvánosságnak tudomására hoz­
zák és figyelmezteti a közönséget 
árra, hogy, aki ilyen dolognak 
tudomásai a jut, az tegyen azon­
nal jelentést a hatóságnak, mert 
különben bűnpártolásért öt-—busz 
évi súlyos börtönbüntetéssel 
sújtják.

A napközi otthon eszméje 
nemsokára teljesen megvalósul. 
Április 10.-én nyílnak meg a 3 
óvodában. így az újvidéki viszo­
nyok rendeztetnek. Teljes elisme­
rés illeti érte városunk hatóságát.

Tisztviselők fogyasztási szö­
vetkezete. Pápa város tisztvise­
lői érdekek megvédésére fogyasz­
tási szövetkezetei alakítottak. 
Székesfehérvárott Szűcs jenö al­
ispán szervezeti a tisztviselőket, 
hogy élelem és ruházati cikkek- 
l<olcsönf kaptak beszerzésre. Kö­
zösen hizlaltak sertéseket és igy- 
a kész sertés kilogrammja 2 ko­
ronába került. Az alispán talp- 
bőrt szerzett, kilogrammját 1 2  
koronáért. Kaposvárott a tanárok 
és tanítók alakítottak beszerzési 
szövetkezetei.

Rágalmazás és közokirat ha­
misítás. Medurics Z. János turiai 
lakos feljelentési tett az óbecsei 
szolgabiróságnál, hogy Zeremszki 
Szergi községi albiró a községi 
bíróságnál perlésekből kifolyólag 
szükséges és lerovandó 24 fii. 
bélyegeket elsikkasztotta, ezért 
Zeremszki Szergia Medurics Z. 
János ellen büntető eljárást in­
dított és közokirat hamisítás 
végett pedig azért, mert Medu­
rics Z. János állítólag a felekkel 
oly jkveket Íratott alá, amelyek 
feljelentés gyanánt szolgált volna 
Zeremszki Szergia ellen. A kir. 
tszék Medurics Z. Jánost felmen­
tette. Az Ítélet jogerős.

Benkő sorsjegye bankó! Ezt
ne felejtse el senki! Köztudo­
mású, hogy t. üzletfeleinknek 
sok millió koronát fizettünk ki 
eddig és valószínű, hogy az uj 
38-ik osztálysorsjátékban is ked­
vezni fog a szerencse. Kérjük a
n. é.'közönséget, hogy az április
13.-án kezdődő osztálysorsjátékra 
75537, 106537, 90284, 48343
szerencseszámok közül rendeljen 
Benkő Bank Rt.-nál, Budapest, 
Audrássy-ut 60. Hivatalos árak: 
nyolcad sorsjegy 150 K, negyed 
3 K, fél 6 K, egész 12 korona.

Az adóvallomások bejelenté­
sének elhalasztása. Az uj adó­
törvények végrehajtási utasítá­
sainak intézkedése szerint a jö­
vedelem- és vagyonadóra, vala­
mint a hadinyereségadóra vonat­
kozó adóvallomások 1917. évi 
március hó 31-ig adandók be. 
Tekintettel az aránylag rövid 
időre, amely az érdekeltnek a 
törvények és végrehajtási utasí­
tások áttanulmányozása céljából 
rendelkezésükre állt, továbbá a 
felmerült nagy nehézségekre, az. 
érdekeltségnek csak nagyon kis 
része van abban a helyzetben, 
hogy ennek a rendelkezésnek 
megfelelhessen. Különösen olyan 
vállalatok részéről, amelyek 
amúgy is erősen redukált tiszt­
viselői létszámmal dolgoznak, 
igen sok panaszos felszólamlás 
érkezett a kamarához, közben- 
j írást kérve, hogy a bejelentési 
határidő megfelelően kitolassék. 
E panaszokra való hivatkozással 
a kamara távirati felterjesz­
tésben kérte a pénzügyminisz­
tertől, hogy a bejelentési határ­
időt általánosságban ápr. 30-ban, 
az intézeteknél pedig, amelyek­
nél ez a határidő van érvényben, 
május 31-ben állapítsa meg. 
Minthogy más oldalról is intéz- 
tettek hasonló kérések a pénz­
ügyminiszterhez és a halasztás 
fontos közgazdasági érdekekkel 
függ össze, remélhető, hogy a 
miniszter nem zárkózik el a ké­
relem teljesítése elől.

A tisztviselőit ruházata. Győr 
város tanácsa tárgyalta a város 
tisztikara ruházatának kérdéséi. 
Koller Jenő jegyző a tanács meg­
bízása szerint tervezetei dolgo­
zott ki a tisztviselők lábbeli- és 
í diaszükséglefsnek biztosi' 1sáf
i i  ninsUaaiá;

A táviróoszJopok megrongá­
lásának mcgakadaíyozása. Az
igazságügyminiszter ur átira­
tában értesíti a hatóságokat, 
hogy az ország különböző ré­
szeiből ujabb időben sűrűn ér­
keznek az ügyészségekhez fel­
jelentések amiatt, hogy a köz­
utak mentén levő táviró- és táv­
beszélő póznákon elhelyezett 
porcelán-szigetelőket, főleg fia­
talkorú egyének, pajkosságból 
kavicsdobásokkal eltörlés és ily- 
képp a távírda a távbeszélő 
használhatóságát káros módon 
befolyásolták. Az esetnek gyakori 
megismétlődése és azoknak a 
hadviselés érdekeire fölötte ve­
szélyes volta megelőző intézke­
dések foganatosítását teszi a jö­
vőre nézve szükségessé. Ennél­
fogva az előző körrendelet kap­
csán figyelmeztetik a lakosságot, 
különösen a fiatalkorúakat a leg­
kiterjedtebb körben sürgősen, s 
a felmerülhető szükséghez képest 
megfelelő időközökben ismétel­
ten is, oktatólag tanitassák ki 
hasonló közveszélyü cselekmé­
nyeknek megakadályozása és a 
felmerülő eseteknek hatósági be­
jelentése a lakosságnak elsőrendű 
kötelessége.

Az uj termés biztosítása. A
honvédelmi miniszter körrende­
letét intézett a törvényhatósá­
gokhoz, amelyben tudatja, hogy 
a folyó évben is elrendelte, hogy 
a póttestparancsnokságok a mö­
göttes országokban szolgáló min­
den nélkülözhető katonát a kü­

lönböző gazdasági, munkaiatok
elvégzésére szabadságoljanak és 
a szükséges munkásosztagoknt 
állítsák ki. Fontosabb ujitás az 
hogy szabadságot ezentúl csakis 
kihallgatáson ellőterjesztett kére­
lemre engedélyeznek.

Rendelet a szénbányák lefog­
lalásáról. A kormány rendeletet 
adott ki, amelyben felhatalmazza 
a kereskedelemügyi minisztert, 
hogy a pénzügyminiszterrel 
egyetérlőleg a szén, briket vagy 
koksz termelésével és előállítá­
sával foglalkozó bármely üzem, 
vagy telep birtokosát arra köte­
lezhesse, hogy üzemét a sze­
mélyzettel együtt használatra 
átengedje. Ezt a miniszter akkor 
rendelheti el, ha az üzemek 
vagy telepek valamelyike nem 
termel annyit, amennyit terme­
lőképességhez mérten előállítani 
képes, vagy ha a vasutak és 
közüzenek részére szükséges 
szenet nem szolgáltatja megfelelő 
feltételek melleit, végül ha az 
egyéb fogyasztás céljaira szol­
gáló szénért indokolatlanul ma­
gas ári követel.

A város zöldségkertészete. 
Győr városa a háború alatt nagy 
zöldségteicpekel vett át kezdésbe 
és igy a város lakosságának zöld­
ségletét biztosította. Ez a nagy­
szabású zöldségtelep, amely ma 
már 45 holdnyi terjedelmű. Szán- 
tér Ferenc dr. városi tanácsos, 
irányítása mellett működik és a 
folyó évre előterjesztett üzemterv 
szerint nagyban készül a korai 
zöldségfélék termesztésére, hogy 
a lakosság ellátását lehetőleg 
már a tavasszal biztosítsa. A ta­
nács e telepre 60.300 korona 
költséget irányzott elő.,
keleti,** 1  Hét ve délkeleti részen 
levő tilalmi területeit határait 
szükebzre vonták. Ennek folytán 
tilalmi területeknek ezentúl a 
következő vármegyék, illetve já­
rások tekintendők: Marmaros-, 
Beszterce-Naszód-, Szolnok-Do­
boka-, Marostorda-, Csík-, Ud­
varhely-, Háromszék-, Kiskü- 
küllő-, Nagyküküllő-, Fogaras- és 
Brassó vármegyék, továbbá Ko- 
lozsmegye teltei, mezőörményesi 
és nagysánnási, Torontálmegye 
antalfaivai, nagybecskereki és 
pancsovai, Temesmegye keve- 
várai és fehértemplomi, Krassó- 
Szörénymegye orsovai és ujmol- 
dovai járásai, Hunyadmegye pet- 
rozsényi és Szebenmegye nagy- 
disznódi járása. A tilalmi terü­
leten feladott levélpostai külde­
mények katonai cenzúra alá ke­
rülnek, tehát olt a leveleket is 
nyitva kell feladni; ha azonban 
a levélpostai küldemények a vár­
megye, illetve a tiltott járás 
területén túl nem mennek, le­
zárva is feladhatók. A csomagok 
Írásbeli küldemény nélkül to­
vábbra is zárva adhatók fel, de 
a postahivataloknak joguk van a 
gyanúsaknak látszó csomagokat 
feladáskor megvizsgálás céljából 
felnyitatni.

A báró Rudics-féle Ösztöndíj- 
pályázat föltételei a városi tanács 
kiadóhivatalában megtekinthetők.

Hírdesen az „ÚJVIDÉKI íliPLÓ“-BAN
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Hollandi-
E x p r e s z
nagy detektív dráma

Bükk-cser keréktalpat, me­
szel waggoitos tételben rak­

tárból szállít:

Tóth és Társat, Topolya
Telelőn: 20. szám.

jótállás t)ii(o» eredményért. 

|  A  Törvényesen
Ik'ifer Oszkár

na ,. :»ec-!-.c;e ny. főkapitány cs faj- 
baroníi-tenyésztónek nagyszerű

találmánya a 6— 12
.P A T K Á N I N“

patkányirtó-s/.er, (nem méreg) mely 
emberre és házi-illatokra nem ártalmas 
és fölülmúl minden más irtószert. 
1 doboz ára 3 K mely elegendő 
körülbelül 60 patkány kiirtásásoz. 
Minden dobozhoz használati utasítás 
van mellékelve. Ismertető prospek­
tust, melyben le van irvá, hogy kü­
lönféle nagyságú gazdaságban hány 
adag has/nálandé'. kérésre ingyen 
küld a PATKÁNIN gyár egyedüli 
elárusítója, a Torontáli Agrárbank 
Rész vényt.irsas.ii', Nagvbecskcreken

%3 E. S W&
dráma 4 felvonásban, ta­

nulságos é r d e k f e s z 11 ő.

Cipőt! Cipőt!
Ez a jajkiáltás hangzik 
országszerte. Mi újvidé­
kiek szerencsések va- 
....... gyünk, mert-----

Fischer Rudolf
áruraktárában Rákóczi 
Ferenc-ut 29. (Faitli-féle 
házban) bőrtalpú, női és 
gyermek bőrcipőt igen 
jutányosán vehetünk.

hogy szépen kiöltözködve 
fogadjuk a közelgő békét.

Kedvező alkalom kínálkozik erreKovács S»
Gólyaáruházában
Kossuth Lajos-utca 25. sz.

Látványosság
a Nagyáruház (Párisi)
uj helyiségében (Jovi- 
csin volt üzlete) a 25 
legszebben berendezett 
kirakat. A Nagyáruhá­
zát uj otthonában Kos­
suth Lajos utca 44 
szám alatt minden lá­
togató, vételkényszer 
nélkül, megtekinthet 
--- minden árucikket. ---

?,/ már elismert tény. 
csakis BRUDKR IST­
VÁN vendéglőjében 
hátér 1. sz. a. minden 
hétfőn este ehetünk.

» FOTÓ"
FÉNYhEPCS2CrÍ 

S Z A K ^ Z L ÍT  B u Ö A P p r

Kérjen időszaki értesítőt! 
Amatőr munkát szakszerűen

HIRDESSEM AZ
JJ13ÉIÍ! H 1PLÖ“-BAH|Az O sztá ly so rs játé k

:: 38-ik húzásához ::
m
112
sorsjegyek nz eredeti áron kaphatók! 
Sorsjegyek hivatr' sara: Nyolcad I 50 K 
Ncpved 3 K, ' 6 K. Egész 12 K.

zikutat furatni?
Az forduljon

Jovanovits T. 
Milán-hoz

(Bercsényi Miklós utca 12. 
szám alatt) ki díjtalanul 

készít tervezleket.

Autóiskola, mely sofför és 
gőzgépkezelői vizsgálatokra

sikeresen előkészít

Gőítel János automobil művész
Petőfi-utca 98 -  Felefonszám 217. - Kitűnő referenciák, 

| sok évi gyakorlat, szakműhely, saját szerzemény fi szakkönyvek

Magas kölcsön kapható!
Hadikölcsönre, sorsjegyre és 
más értékpapírra olcsó kamu 
mellett, ugyanilyeneket a leg­
magasabb napi árfolyamon 

kívánatra vásárolunk is.

El ne felejtse!
os/.táiysorsjegyét az április 13. 
és 14 éti tartandó húzáshoz az 
egyedüli főelirusitónál meg­
vásárolni, hol Szerencs számok 
nagy választékban eredeti árban 
nyolcad: 1 korona f>0 fill.
negyed: 3 korona — ftll.

korona - fill.

#í j í ;OS 85 Társa
ballt: és váltóűzlel 

Újvidék, Kossuth L. u. 46 4S.
Kom ma :idi tál jo a Mercur Vá I- 

tóüileti rl.

Világításhoz, gépek 
ha j t á s  á h o z es fő­
zéshez használjunk

Villamos áramot.
Közelebbi ielviiágosi- 
Fissal és díjtalan köll- 
segveiéssi 1 szolga az 
Újvidéki Vi la dión sá­
gi Rés v ény társaság
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Meghívó
a „Szilbácsi i. szerb kölcsönös segélyző és takarékegylet"

t. tag urait van szerencsénk Szilbácson 19.17. április hó 17-én délután 2 órakor, a leányiskola helyiségében megtartandó

XXXV. rendes közgyűlésre
ezennel tisztelettel meghívni.

1. Az igazgatóság jelentése az 1916. évi üzleti működéséről, az 
zárszámadások előterjesztése és a felügyelő bizottság jelentése.

2. Igazgatóság és felügyelő bizottság felmentvényénck megadása.
3. Igazgatóság javaslata a tiszta nyereséggcJ való rendelkezése.
A igazgató, aligazgató és lü igazgatósági tag választása.
5. relügyelő bizottság és négy póttag választása.

N A P I R E N D :
1916. évi . 6. Egy igazgatósági tag választása cégaláírás végett.

7. Igazgatóság javaslata az uj XXXI. kör megnyitására.
8. Jegyzőkönyvi hitelesítők választása.

Szilbács, 1917. évi március 25-én.
O  ' AZ IGAZGATÓSÁG.

Mérleg-számla 1916. december 31-én. Teher
Pénztári készlet...........................................
K ötvényekben ...........................................
Előlegekben................................................
Az intézeti ház értéke................................
Érték papír . . ................................

11940
243166

600
6900

15600

30 Részletbefizetések XXVII kör.......................
XXVIII ........................
XXIX ............................
X X X  ........................

B e l é t e k ......................................................
V isszleszám itolások.................................
Tartalékalap.................................................
Tiszta nyereség............................................

7666
3319
2180
15b9

171746
83900

5768
2055

40
40
40
89

78
43

278206 30 278206 30

veszteség Nyereség- és veszteség számla 1916. december 31. Nyereség

Állami u d o ................................................
Községi p ó t a d ó ......................................
Különféle k i a d á s o k ................................
Tisztviselők f ize tése i................................
Visszleszáinitolási k a m a to k .....................
Kamatok kifizetett betétekre . . . .
Tőkésített k a m a t o k ................................
10“» tő k e k a m a ta d ó ................................
Tiszla nyereség...........................................

530 
399 

i 045 
1400 
5558 

635 
7892 

852 
2055

14
02

39
09
65
87
43

Kamatok a kötvénykölcsönökből . . .
B a n k p ro v iz ió ............................................
Intések...........................................................
Késedelmi k a m a t ......................................
Beiratási d i j .................................................
Különféle b e v é te le k .................................

17926
734
398

32
43

1233

72
51
19
07
40
70

20368 59 20368 59

Szilbács, 1916. évi december hó 31-én.
Mokics Dusán

könyvelő.

Paics Nikola s. k.,
a 1 elnök

Pajics Milivoj s. k.,

s. I;„ Mihajlov Lazár s . k ., Ninkov István s . k.
igazgató.

IGAZGATÓSÁG:
pénztárnok.

Popadics Malija s. k. , Gavrilov Milos s . L Gavrilov Dása s. k ., Tuczity Pánta s . k.,

Pajics Mladcn
ludba vonult

Gavrilov Danilo s. k ., Pejak'Lázár s. k., Markovity Mladen s. k.

számlák a fő-és segédkönyvekkel összehasonliltattak és azokkal egyezőkkel találtattak. 
FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG :

Iszákov Száva s. Jelicsju Vuka s. k., Popadics Nikola s. le.Fatalpu cipőgyár Haas Lipót
Kiadás nagykan és kicsinyben a k ö v e tig  gyári árakonV 
Nauvsag . . .  25 -3 0  3 1 -3 5  3 0 -3 9
Hasitoitbőr K 16 90 20—  21(10 27 50

f f i M r V ' h S - -  18-20 2060 23-90 25-60 23-20
Gyárak, hányák, tnezőgaadaságoli, gyermekmcnhclyele, mc-
nckilll tálíorok. viszont eladták 10»/o cngcdm.-lien részesülnek

Budapest, VII., Erzsébat-körut 28 sz.

Gép- és  h e n g e r o la j
minden mennyiségben kapható

Komlós Bélánál
Újvidék, Kossuth Lajos-utca 43. sz. 
(Örmény-utca). Telefoninterurb. 391.

ÚJVIDÉKI UÍR051 JÖDOJUVÓQÜFliRDÖ
RLCIILICUS JÓDOS GyÓGyFORRflS.

Modernül épült fürdőépületben jód, lángolsz,ip, mór. Iialleini sós és tengerár s- 
fiirdők. szénsavas fürdők. Külön férfi cs női osztállyal felszerelt liidegvizgyúgv- 
intézet - VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és kád­
fürdők. Csuz, köszvénv, isebtász, tdegbetegségek, mindenféle női bajok, gümös 

csontbajok, vérbaj ellen.
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waBsttsa

Villanymozdony által hajtott géppel, a 
legújabb és legdivatosabb betűkkel, 
keretekkel, díszítésekkel bőveti beren­
dezve. Összes könyvnyomdái munká­
kat a legmeszebbmenő műszaki tökély- 
lyel, a legszebben, gyorsan és tisztán 
végzi. Telefon 371.

Újvidék, Buza-tér 22. szám
Nyomatott a villanyerőre berendezet Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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